
21 2 OMÓWIENIA I RECENZJE

cja będzie stanowić pomoc podręcznikową dla studentów i powinna się znaleźć we wszyst
kim bibliotekach wydziałów filozoficznych i teologicznych, zwłaszcza w bibliotekach se
minariów duchownych, a także w bibliotekach prywatnych.
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Stefan Swieżawski, Dzieje europejskiej filozofii klasycznej, 
PWN ,Warszawa-Wrocław 2000, ss. 955

Nazwisko profesora Stefana Swieżawskiego jest dobrze znane w kręgach polskich fi
lozofów drugiej połowy dwudziestego wieku. Profesor Swieżawski jest bowiem dziś świa
towej sławy historykiem filozofii średniowiecznej, wychowawcą i mistrzem całego poko
lenia polskich mediewistów. Któż nie słyszał o jego monografiach: Byt. Zagadnienia 
metafizyki tomistycznej, Traktacie o człowieku, czy o ośmiotomowej monografii Dzieje 
filozofii europejskiej X V  wieku.

Nakładem Wydawnictwa Naukowego PWN ukazała się ostatnio kolejna, obszerna jego 
pozycja książkowa. Publikacja zawiera wykłady historii filozofii, jakie prowadził Profe
sor po drugiej wojnie światowej głównie w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim (1946- 
1976) i w Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie. Przedstawianą filozofię nazywa 
autor klasyczną, gdyż filozofia ta -  jako umiłowanie mądrości -  w centralnym miejscu 
swej problematyki umieszcza metafizykę.

Prezentowane dzieło składa się z trzech części poświęconych kolejno: filozofii okresu 
starożytnego, Ojców Kościoła i czasów średniowiecza. W ramach Starożytności autor 
omawia kolejno okres presokratejski, klasyczny okres filozofii greckiej, okres helleni
styczny i filozofię Cesarstwa Rzymskiego. Część druga obejmuje myśl filozoficzno-teolo
giczną Ojców Wschodnich i Zachodnich. W części trzeciej znajdujemy prezentację filo
zofii myślicieli średniowiecza poczynając od przedstawicieli odrodzenia karolińskiego 
(Alkuina i Hrabana Maura), a kończąc na Dantem Alighieri i Franciszku Petrarce.

Ciekawy jest sposób prezentacji problematyki filozoficznej przez pana Profesora. Bę
dąc wiernym swoim założeniom metodologicznym, autor ukazuje przede wszystkim cią
głość i rozwój problematyki filozoficznej, umieszczając ją  we właściwie rozumianym kon
tekście czasowo-przestrzennym. Autor zamieszcza także raz po raz autentyczne teksty 
filozofów, by w ten sposób ułatwić czytelnikowi lepsze zrozumienie klimatu duchowego 
środowiska, w którym oni żyli i tworzyli.

Książka jest godna polecenia nie tylko studentom wydziałów filozoficznych, teolo
gicznych czy humanistycznych, ale może być dużą pomocą dla wykładowców historii 
filozofii na wydziałach teologicznych i w seminariach duchownych. Stanowi bowiem do
skonałe uzupełnienie słynnej Historii filozofii Władysława Tatarkiewicza. Mimo stosun
kowo wysokiej ceny i znacznej objętości (955 stron) zasługuje na nabycie i pilne studio
wanie.
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